
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 31 del 27.07.2017

Oggetto: Variazione programma triennale opere pubbliche 2017-2019 e 
relativo elenco annuale 2017.

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di luglio, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

ADEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

AMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

PSPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PISU ANDREA - ZANDA ELISEO - PETRONIO 
LAURA - BULLITA MASSIMILIANO - SECHI ROSALIA -.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 29/03/2017 relativa all'approvazione del DUP di cui è
parte integrante il programma delle opere pubbliche per il triennio 2017 – 2019 ed il relativo elenco
annuale 2017; 

Dato atto che a seguito dell'applicazione dell'avanzo è stato possibile programmare delle opere già
avviate in termini di progettazione nelle annualità precedenti:  “P.O.R.  Sardegna 2000 – 2006 –
Asse I –  Risorse naturali, Misura 1.3 - “Difesa del suolo – Ambito di Intervento Suolo”. - Lavori di
sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu - 1° stralcio funzionale e 2  stralcio”, finanziate
con fondi regionali, "Lavori per la manutenzione strade interne del centro abitato – sistemazione
Via Bruxelles nel tratto compreso fra la Via Berlino e Vico II° Bruxelles", "Lavori di completamento
sistemazione tangenziale nord – est", "Lavori per l'attuazione di un intervento di manutenzione
straordinaria della strada Sestu - San Gemiliano", finanziati con fondi di bilancio; 

Dato atto che questa amministrazione ha ricevuto un finanziamento R.A.S.  avente ad oggetto
"Rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio", per l'importo di €.
120,000,00, pari al 79% del valore complessivo del progetto che ammonta a €. 151.898,73 di cui €.
31.898,73 quale quota di cofinanziamento,  per realizzare interventi a tutela della sicurezza del
territorio e del cittadino attraverso l'utilizzo delle nuove tecnologie di videosorveglianza e sicurezza
e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di contenuti che si integrino
con i progetti regionali di implementazione di reti a banda larga ovvero con progetti di sviluppo
della rete telematica regionale;  

Dato atto che, a seguito dell'accordo di transazione intercorso nell'ambito della causa davanti al
Tribunale Civile di Cagliari iscritta R.A.C. n. 9907/2011, l'ente ha ricevuto dalla  Società Cattolica di
Assicurazione società cooperativa (già Fata Assicurazioni S.p.a.) la somma di €.  399.828,64 da
utilizzarsi per portare a compimento gli obblighi contrattuali da parte di Ateneo Costruzioni Srl nel
Piano Integrato D'area “Ateneo”; 

Considerato  che  per  l'amministrazione  comunale  di  Sestu  all'interno  degli  interventi  relativi  al
"Patto Città Metropolitana di Cagliari" sono stati inseriti tre interventi relativi alla ex s.s. 131 per un
importo complessivo di €. 6.400.000,00, di cui €. 2.690.000,00 per il primo stralcio, €. 2.245.000,00
per il secondo stralcio e €. 1.465.000,00 per il terzo stralcio;  

Ritenuto pertanto di rimodulare le schede aggiornando le previsioni di attuazione degli interventi; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 Ottobre 2014, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n° 283 del 5 Dicembre 2014;

Visto lo schema di variazione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2017 – 2019, e
del  relativo  elenco annuale  2017 dei  lavori,  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore Edilizia
pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici  costituito  dalle  seguenti  schede
allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:
• scheda n° 1 – quadro delle risorse disponibili;
• scheda n° 2 – articolazione della copertura finanziaria;
• scheda n° 3 – elenco annuale;
Visti gli artt. 21 e 216 comma 3 del Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mmm.ii.; 

Visto il  Decreto Sindacale n°  8  del  27 Maggio 2016 di  conferimento dell’incarico di  posizione
organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi
Tecnologici e successivo decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017; 

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000:

• il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici, in ordine alla regolarità tecnica;

• il parere favorevole del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi;

Sentita l'esposizione dell'argomento svolta dall'Assessora Sechi Lia, come riportata nel verbale
integrale della seduta,

Sentite la richiesta di chiarimenti presentata dalla  Consigliera Cardia Maria Fabiola, a cui risponde



l'assessora Sechi, come riportata nel verbale integrale della seduta;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Mura Igino e Crisponi Annetta, nonché la replica dell'Assessora
Sechi, come riportato nel verbale integrale della seduta;

Sentite le seguenti  dichiarazioni di  voto, per le motivazioni riportate nel verbale integrale della
seduta:

Consigliere Mura Igino dichiara il proprio voto contrario;

Consigliera Crisponi Annetta dichiara la propria astensione; 

Consiglieri presenti 15

Con 11 voti  a  favore,  uno contrario,  Consigliere Mura Igino,  tre  astenuti,  Consiglieri:  Crisponi
Annetta, Cardia Maria Fabiola, Spiga Mario

                                                                DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte
integrante e sostanziale, quanto segue:

1) di modificare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 – 2019 ed il relativo
elenco annuale 2017 come approvati con propria deliberazione n. 11 del 29/03/2017; 

2) di dare atto che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2017 – 2019, così come
variato, risulta costituito dalle seguenti schede, così come richiesto dal Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del del 24 Ottobre 2014, che allegate costituiscono parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione:
• scheda n° 1 – quadro delle risorse disponibili;
• scheda n° 2 – articolazione della copertura finanziaria;
• scheda n° 3 – elenco annuale;

3) di riservarsi con successivi  atti di apportare modifiche o integrazioni all'allegato programma
qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente;

Con successiva deliberazione, 

Con 11 voti  a  favore,  uno contrario,  Consigliere Mura Igino,  tre  astenuti,  Consiglieri:  Crisponi
Annetta, Cardia Maria Fabiola, Spiga Mario

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALIDA CARBONI

Data   18/07/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   18/07/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
03/08/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 18/08/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 03/08/2017 al 18/08/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27/07/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 03.08.2017

Deliberazione del Consiglio n. 31 del 27/07/2017


















